Universidade Federal de São Paulo
Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade

1

 1

 2

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-3

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA SUSTENTABILIDADE 4

 5

DATA: 05 DE JUNHODE 2014 6

 7

Ao quinto dia do mês de junho de dois mil e catorze reuniram-se no anfiteatro José Alencar na 8

Unidade José de Alencar da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores 9

membros da Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da 10

Sustentabilidade, sob a coordenação do Profa. Dra. Tereza Martins. Estavam presentes os seguintes 11

docentes: Prof. Dr. Alessandro Rodrigues, Profa. Dra. IzildaBagatinProf. Dr. Celso Molina, Prof. 12

Dr. Leonardo José Amaral de Siqueira; Prof. Dr. Luciano Caseli, Profa. Dra. Paula Haddad Ferreira, 13

Sr. Pedro Amorim Pinto, Prof. Dr. Norberto Gonçalves e Profa. Dra. Paula Haddad, Prof. Dr. 14

Norberto Gonçalves, Prof. Dr. Dário Santos e representante discente Sr. Pedro Amorim. 15

Justificaram a ausência: Prof. Diogo Oliveira e Profa. Dra. Suzan Não justificou a ausência: Profa. 16

Dra. Lucia Noda .Informes da Câmera de Pós-Graduação e Pesquisa (CPP): Discussão sobre o 17

regimento do CPGPq;Distribuição de manual de laboratório (sobre procedimentos para reforma de 18

laboratório);CIPE terá direito a assento a CPP, mas só com direito a voz, no primeiro momento, vai 19

depender do regimento.Ordem do dia: 1) Aprovação das atas de 03 de abril e 08 maio de 2014: 20

Aprovadas com uma abstenção. 2) Banca de Qualificação: Mestrando (a): Camila Corrêa Martins 21

Ferreira  -2
o
 sem 2012/Orientador (a): Prof. Isaias da Silva. Banca aprovada: Prof. Isaias da Silva 22

(UNIFESP-CTS), Prof. Sérgio Gama (UNIFESP), Prof. Demétrio Zachariadis (POLI-USP), Prof. 23

Ricardo A. Galdino (UNIFESP) e Prof. José Ermírio F. Moares (UNIFESP-CTS). 3) Pedido de 24

Banca de Defesa Mestrando (a): Thays Cristina Fernandes dos Santos - 1
o
 sem 2012/Orientador 25

(a): Profa. Laura Oliveira Peres Philadelphi/Coorientador: Prof. Celso Molina. Banca aprovada: (T) 26

Prof. José Mauricio AlmeiraCaiut (FFCL de RP/USP), (T) Profa. Tereza da Silva Martins 27

(UNIFESP-CTS), (T) Prof. Eliezer Ladeia Gomes (UNIFESP), (S) Prof. Roberto Onmori (POLI-28

USP) e (S) Prof. Shirley Possidônio (UNIFESP). 4) Requerimento de crédito: Mestrando (a): 29

Rubia Yano da Silva – 2
o
 semestre de 2012Orientador (a): Andrea Maria Aguilar - I Workshop 30

Setor de Química (2 créditos), - 35
a
 RASBQ Águas de Lindóia 2012 (não era aluna do Programa), - 31

36
a
 RASBQ Águas de Lindóia 2013 (Falta certificado em pôster), - 15th BMOS Campos do Jordão 32

2013 (1 crédito). 5) Requerimento de créditos: Mestrando (a): Pedro José Amorim Pinto - 1
o
 33

semestre de 2013. Orientador (a): RaúlBonne Hernandez. Espectrometria de massas aplicada a 34

análises proteômica e matabolômica. Carga horária: 120 h- 8 créditos aprovados. 6) Pedido de 35

Coorientação: Mestrando (a): Marconi da Cruz Souza - 1
o
  sem 2014. Orientador (a): Paula Silvia 36

Haddad Ferreira/Coorientação Aprovada: Profa. AmedeaBaroziSeabra.  37

 38

__________________ 39

Prof. Dr. Celso Molina 40

 41

 42

_________________________________ 43

Prof. Dr. Diogo Oliveira 44

 45

 46

_____________________________ 47

Prof. Dr. Leonardo José Amaral de Siqueira 48

Universidade Federal de São Paulo
Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade

2

 49

 50

______________________________ 51

Prof. Dr. Luciano Caseli

_____________________

Profa. Dra. Paula Haddad Ferreira

_____________________

Sr. Pedro Amorim Pinto

________________________

Prof. Dr. Norberto Gonçalves

_______________________

Profa. Dra. SuzanPantaroto

_______________________

Profa. IzildaBagatin

________________________

Prof. Alessando Rodrigues

__________________________

Profa. Tereza Martins

 52

 53

 54

 55

 56

 57

 58

 59

 60

 61